
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERC ÍCIO ANTERIOR
2019

Consolidado

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art.4o, § 2o, inciso I) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO % PIB % PIB2017 2017

I Metas
Previstas

(a) (b)

I Metas
Realizadas

Variação (II-I)

Valor
(c) = (b - a)

%
(c/a) x 100

% RCL% RCL

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

745.541,99

1.246.171,41

-4.858.856,89

-4.063.027,92

68.269.252,75 16,42

61.591.832,66

68.269.252,75

66.073.252,75

14,813

16,419

15,891

69.014.794,74

63.410.395,86

62.838.004,07

62.010.224,83

16,599
15,113

15,251

14,914

1,09

2,02

-7,12

-6,15

229,60

207,15

229,60
222,22

232,11
211,34

213,26

208,55

-4.481.420,09

Dívida Pública Consolidada Líquida

Dívida Pública Consolidada

Resultado Nominal

Resultado Primário (III) = (I-II) 5.309.199,33

0,00

-177.520,80

0,00

-3.052.964,42

31.972.919,92

-1,078

-0,734

7,690
21.587.429,76 5,192

827.779,24

-3.052.964,42

31.795.399,12
21.587.429,76

0,199
-0,734

7,647

5,192

-118,47

0,00

-0,56

0,00

-15,07
-10,27

107,53
72,60

2,78

-10,27

106,93

72,60

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 18/jul/2018 as 13h e 43m.

Nota:

PIB EStadual Previsto e Realizado para 2017

 ESPECIFICAÇÃO VALOR

Previsão do PIB Etadual para 415.789.000,00

415.789.000,00

2017

2017Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 
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