



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2019
Consolidado

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art.4o, § 2o, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	I Metas Previstas 2017 (a)	% PIB	% RCL	I Metas Realizadas 2017 (b)	% PIB	% RCL	R\$ 1,00	
							Variação (II-I)	% (c/a) x 100
Receita Total	68.269.252,75	16,42	229,60	69.014.794,74	16,599	232,11	745.541,99	1,09
Receitas Primárias (I)	61.591.832,66	14,813	207,15	62.838.004,07	15,113	211,34	1.246.171,41	2,02
Despesa Total	68.269.252,75	16,419	229,60	63.410.395,86	15,251	213,26	-4.858.856,89	-7,12
Despesas Primárias (II)	66.073.252,75	15,891	222,22	62.010.224,83	14,914	208,55	-4.063.027,92	-6,15
Resultado Primário (III) = (I-II)	-4.481.420,09	-1,078	-15,07	827.779,24	0,199	2,78	5.309.199,33	-118,47
Resultado Nominal	-3.052.964,42	-0,734	-10,27	-3.052.964,42	-0,734	-10,27	0,00	0,00
Dívida Pública Consolidada	31.972.919,92	7,690	107,53	31.795.399,12	7,647	106,93	-177.520,80	-0,56
Dívida Pública Consolidada Líquida	21.587.429,76	5,192	72,60	21.587.429,76	5,192	72,60	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 18/jul/2018 as 13h e 43m.

Nota:

PIB Estadual Previsto e Realizado para 2017

ESPECIFICAÇÃO	VALOR
Previsão do PIB Estadual para 2017	415.789.000,00
Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2017	415.789.000,00

ANDIRÁ 18 de julho de 2018